
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 
Riconosciuta dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 40 – 1626 del 23 giugno 2015 

 

Sede Legale: P.zza IV Novembre 1 28010 NEBBIUNO (NO) 

Sede Operativa Uffici: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA (VB)                                                    

     TEL 0323 61687 FAX 0323 360489  

info@umduelaghi.it   unioneduelaghi@pec.it     

C.F. 91016670035 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 5 

 
 

Copia 

 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2024 - 2025 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.      
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero presso il 
Comune di Nebbiuno, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’ Unione, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FAVINO FABRIZIO  Sì 

2. PIEMONTESI TIZIANO  Sì 

3. SILVERA DAVIDE  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’ Unione dott. DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il signor FAVINO FABRIZIO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:info@umduelaghi.it
mailto:unioneduelaghi@pec.it


  

2 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE 
 

- Visto il comma 1 dell’Art. 151 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, che prescrive che : “Gli Enti Locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il Bilancio di previsione finanziario entro il 
31 Dicembre , riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni di Bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.L.vo n. 118 del 23 giugno 2011 e smi”; 
 
 

- Visto il comma 1 dell’art.174 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, che prescrive che: “Lo schema di Bilancio di 
Previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’Organo Esecutivo 
e da questo presentati all’Organo Consigliare unitamente agli allegati entro il 15 Novembre di ogni 
anno secondo quanto stabilito dal Regolamento di Contabiltà”; 
 

 
- Visto il comma 1 dell’Art. 170 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, che prescrive che: “[…] Entro il 15 novembre 

di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione”;  
 
 

- Visti:  
o  il D.lgs. 267/2000 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile 

degli enti locali;  
o Il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio degli enti locali e di loro organismi” e s.m.i.; 
 

 
- Dato atto che con nota del Ministro dell’Interno del 30/12/2022 è stato comunicato comunicato che la 

legge 197/2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2023 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2023-2025”, all’art. 1 c. 775 prevede che “ In via eccezionale e limitatamente per l’anno 2023, 
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023 è differito al 30 aprile 2023”; 
 
 

- Visto lo schema di Bilancio di previsione triennale 2023-2024-2025, redatto nel rispetto della 
normativa vigente, completo degli allegati previsti dal D.Lsg. 118/2011, che presenta le seguenti 
risultanze: 
 



  

3 

 
 

 
- Preso atto di tutti gli stanziamenti previsti, sia attivi che passivi, per i quali si è adottato il criterio della 

“prudenza”, prevedendo l’importo minimino dei trasferimenti basato sull’andamento storico e per le 
spese fisse sono state previsti gli importi adeguati e non sottostimati, nonostante possibili e non 
quantificabili aumenti; 

 
- Visto il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione Triennale 2023-2025 

predisposto dagli Uffici secondo le indicazioni fornite dalla Presidenza e dagli Assessorati competenti; 
 

- Considerato che non è stato predisposto il Piano Triennale delle OOPP in quanto non sono stati previsti 
interventi ed opere al di sopra di € 100.000,00;  
 

- Visto il Regolamento di contabilità vigente; 
 

- Visto lo statuto dell’Ente; 
 

- Dato atto che è stato acquisito il competente parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del responsabile del competente servizio finanziario contabile dell’Unione 
Montana, e ciò in ossequio ai combinati disposti dell’art. 49 e 151 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 ; 

 
- con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto; 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, in conformità alle modalità previste dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011, lo 
schema di bilancio di previsione triennale 2023-2024-2025 nelle seguenti risultanze: 
 

 
 

2. Di adottare il Documento Unico di Programmazione, lo schema di redatto dagli Uffici secondo le 
indicazioni fornite dalla Presidenza e dagli Assessorati; 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 
 

4. Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
5. Di rimettere al Consiglio di questa Unione, l’esame ed approvazione degli elaborati di cui sopra; 

 
6. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto, la 

presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.L.vo n. 267 del 
18.8.2000. 
  

  

 
 



  

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 

              
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 17 aprile 2023      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

            
              
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 17 aprile 2023      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI   
 

           
              

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to: FAVINO FABRIZIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04/05/2023 al 18/05/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 04/05/2023 
 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dalla sede dell'Unione Montana, lì 04.05.2023 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
__________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 04-mag-2023 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
 
 

DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 


